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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Sagsprocedure

Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Resume

Godkendelse af dagsorden.

Indstilling

Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.



Punkt 2: Muligheder for midlertidig plejeboligkapacitet

24-013481

Beslutning

Ad 1 Orienteringen blev taget til efterretning med bemærkning om, at udvalget oplever at mulighederne for midlertidig
kapacitet er fornuftig. Udvalget anbefaler i første omgang Hedebo og udvidelse af kapacitet på daghjem på Nældebjerg.
Hertil at det er vigtigt at visitationen er opmærksom på en konkret individuel vurdering i forhold til borgernes
funktionsevne både somatisk og kognitiv i forbindelse med visitation til en plejebolig samt udvidelse af hjemmehjælp for
særligt plejekrævende.

Greve Seniorråds bemærkning blev taget til efterretning. Udvalget takker for det indkomne høringssvar. 

Høringssvar fra Greve Seniorråd vedlægges.

 

Fremstilling

Sagsprocedure

Sundheds- og Omsorgsudvalget, Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Resume

Boligselskabet Sjælland har den 14. januar 2025 meddelt Greve Kommune, at boligselskabet frafalder projektet med at
opføre et plejecenter med 72 boliger i Tune. Plan- og Tryghedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet har den 29. januar
2025 (pkt. 2) behandlet en sag om dette. Der skal planlægges etablering af et nyt plejecenter, og det må forventes, at der
først kommer en varig udvidelse af plejeboligkapaciteten omkring år 2030. Administrationen anbefaler derfor, at der
træffes beslutning om hvilke mulige løsninger, der skal undersøges for at sikre tilstrækkelig plejeboligkapacitet frem til
da.

Indstilling

Administrationen indstiller overfor Sundheds- og Omsorgsudvalget,

          1. at orientering om situation og behov for plejeboliger tages til efterretning.

Administrationen indstiller, overfor Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet,

2. at tillæg til rådighedsbeløbet på 0,7 mio. kr. i 2025 til ”Plejecenter - forundersøgelser og rådgiver” finansieret af
rådighedsbeløb i 2026 godkendes, hvorved 0,7 mio. kr. fremrykkes fra 2026 til 2025 til tekniske og juridiske undersøgelser
af midlertidige løsninger for at løse plejeboligkapaciteten.

Sagsbeskrivelse

Denne sag relaterer sig til den sag, der den 29. januar 2025 (pkt. 2) blev behandlet på et ekstraordinært møde i Plan- og
Tryghedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet om Boligselskabet Sjællands projekt til opførelse af et plejecenter i
Tune. Boligselskabet Sjælland har den 14. januar 2025 meddelt Greve Kommune, at boligselskabet frafalder projektet
med at opføre et plejecenter med 72 boliger i Tune. I sagen blev det godkendt, at lade den kommunale skemasag
bortfalde. Det betyder, at det kommunale tilsagn til skema A bortfalder og skema B ikke kommer til godkendelse.
Samtidig træder Greve Kommune ud af grundkøbsaftalen med Boligselskabet Sjælland.

Uden Boligselskabet Sjællands projekt, opnår Greve Kommune ikke anvisningsret til de 72 plejeboliger, som plejecentret
i Tune skulle bidrage med fra 2027.

Grundet Greve Kommunes forsyningspligt i forhold til plejeboliger, skal der findes alternative pladser, der kan tilbydes
borgere med behov, indtil et nyt plejecenterprojekt kan stå klar.



Sagens indhold

Der skal træffes beslutning om videre afklaring af alternative pladser. Alternativerne er beskrevet i en oversigt nedenfor
med angivelse af, hvad der kræver en videre afklaring, før der igen kan fremsættes en sag med indstilling om videre
tiltag. 

Administrationen har forudsat, at Byrådets beslutning om at opføre 72 plejeboliger i Tune fortsat skal udmøntes. Byrådets
beslutning blev truffet den 27. april 2020 (pkt. 18) og den 25. maj 2020 (pkt. 21). Den mest sandsynlige tidsplan for et nyt
projekt i Tune betyder, at et plejecenter kan stå klar til foråret 2030.

Alternativer til Boligselskabet Sjællands byggeri bliver elementer i to kommende sagsforløb om henholdsvis udvikling af
området omkring Lundegården i Tune, som fremlægges for Plan- og Tryghedsudvalget i februar 2025 og
forundersøgelsen til yderligere et plejecenter (budgetbeslutning i budget 2025-28).

Forsyning, garanti og behov for plejeboliger

Greve Kommune skal sikre, at borgere med behov for en plejebolig indenfor to måneder bliver tilbudt en plejebolig. Dette
er kommunen forpligtet til, gennem den lovbestemte plejeboliggaranti. Greve Kommune sikre denne forpligtelse gennem
adgang til de kommunale plejeboliger og gennem anvisningsret til øvrige almene plejeboliger i kommunen. Da antallet af
plejekrævende ældre stiger, som konsekvens af det øgede antal ældre, stiger presset på plejeboligerne samtidigt.

Administrationen laver årligt en analyse af behovet for plejeboliger. Ud fra analysen i 2024 er det muligt at skønne, hvad
en yderligere forsinkelse af de 72 plejeboliger til 2030 vil betyde.

Med de samme forudsætninger om befolkningsudviklingen og det tilhørende behov for plejeboliger, betyder en
forsinkelse til 2030 på et byggeri i Tune, at der på dette tidspunkt vil være mellem 140 og 158 borgere, som har et behov
for en plejebolig.

Der tages i denne vurdering forbehold for at der udarbejdes en ny analyse i april 2025, som fremlægges politisk i maj
2025.

Midlertidige løsninger på kapacitetsproblemet

Greve Kommune kan ikke løse problemet med den manglende plejeboligkapacitet, indtil et plejecenter står klar i 2030.
Greve Kommune kan dog forsøge at afværge problemet ved at finde midlertidige løsninger, som delvist kan bidrage med
kapacitet. Oversigten nedenfor giver bud på sådanne midlertidige løsninger. Løsningerne skal ses som meget indledende
og vil derfor kræve afklaring, før de kan fremlægges som egentlige forslag. 

Løsning Kapacitet Afklaring

Plejeboliger på dele af Hedebo 20-30 pladser Byggeteknisk, juridisk, budget til
evt. ombygning.

Udvidelse af kapacitet i
daghjemmet på Nældebjerg
Plejecenter

20-30 daglige
besøgende

Byggeteknisk, budget til evt.
ombygning.

Omdannelse af ældreboliger til
plejeboliger

Ukendt Juridisk, byggeteknisk, budget til
ombygning og prognose (forventet
indflytning mv.)

Midlertidige løsninger –
pavilloner som opstilles ved
eksisterende plejecentre

Ukendt Juridisk, tekniske vurderinger og
budget til leje og etablering.

Aftale med Fribo Greve om
anvisning af borgere

Skal aftales Forhandling med Altiden, juridisk
vurdering af eventuel udbudspligt,
budget.

Afklaringen omfatter



De enkelte løsninger kræver som nævnt afklaring. På områderne jura og byggetekniske vurderinger, kræver afklaringen
ekstern rådgivning:

1. Byggeteknisk, krav til boliger og bygninger: lever løsningerne op til de tilgængelighedskrav, der gælder for en
plejebolig, er fællesboligarealerne tilstrækkelige og lever servicearealerne op til de praktiske og
arbejdsmiljømæssige krav

2. Byggeteknisk, økonomi: hvad vil det koste at lave de nødvendige ombygninger?
3. Juridiske vurderinger: fx omdannelse af ældreboliger til plejeboliger, inddragelse af boligareal til serviceareal,

afklaring af udbudspligt ved anvisningsaftale til friplejeboliger

Udover vurderingerne ovenfor, er en række andre aspekter nødvendige at overveje eller skal gennemføres:

1. Forhandling med boligselskaber om omdannelse af ældreboliger til plejeboliger
2. Eventuel forhandling med Altiden om anvisningsaftale med videre
3. Budget: hvilke ombygninger skal der i givet fald afsættes midler til?
4. Prognose for, hvad de enkelte løsninger bidrager med i forhold til den kapacitet, Greve Kommune skal skaffe for at

overholde plejeboliggarantien.
5. Specifikt for ny beslutning om omdannelse af plejeboliger til botilbud: det skal vurderes, hvad den manglende

kapacitet på det voksenspecialiserede betyder for Greve Kommune.

De fremlagte løsninger er gennemgået mere detaljeret i det medfølgende bilag.

Umiddelbart er plejeboliger på Hedebo og øget kapacitet i daghjemmet på Nældebjerg de løsninger, der vurderes lettest
og mindst komplicerede at gå videre med, hvorfor administrationen forventer at undersøge disse først.

Lovgrundlag

Plejeboliggaranti.

Økonomiske konsekvenser 

Der er tidligere afsat en pulje til forundersøgelse og rådgivning til nyt plejecenter i Tune. I budgetår 2026 resterer der 0,7
mio. kr. Der er ikke afsat midler til forbrug i puljen i 2025. Med afslutningen af plejecenterprojektet i Tune, er der ikke
behov for midler i 2026.

Administrationen indstiller derfor, at de resterende midler til forundersøgelse og rådgivning til nyt plejecenter i Tune
overføres fra 2026 til 2025 og anvendes til den nødvendige afklaring af midlertidige løsninger til fremskaffelse af
kapacitet. Formålet med puljen er således uændret.

Der er ikke afsat midler til at lave bygningsmæssige ændringer i forbindelse med de midlertidige løsninger, hvis dette
bliver nødvendigt. Der vil efterfølgende skulle findes finansiering til dette.

Høring

1. Sagen sendes i høring hos Handicaprådet med frist den 2. februar 2025.
2. Sagen sendes i høring hos Greve Seniorråd med frist den 31. januar 2025

Tidsplan

Samlet tidsplan for planlægning på plejeboligområdet i 2025:

Februar til april 2025: Afklaringer ift. løsninger på midlertidig plejeboligkapacitet

2025: Beslutning om løsning om ny plan for plejecenter i Tune

2025: Der er i budget 2025-2028 afsat 0,7 mio. kr. i 2025 til rådgivning, som del af bruttoanlægsforslaget om
forundersøgelser til et sjette plejecenter. Rådgivningen skal udpege egnede steder til opførelse af det sjette plejecenter.

Bilag

Bilag 1. Løsninger for midlertidig plejeboligkapacitet i Greve Kommune



Bilag 2. Greve Seniorråds kommentering af Sundheds- og Omsorgsudvalgets mødedagsorden 03.02.2025



Punkt 3: Reform - oplæg om ny ældrelov

25-000022

Beslutning

Oplægget blev taget til efterretning.

Greve Seniorråds bemærkning blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure

Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Resume

I løbet af 2025 afholder administrationen oplæg med aktuelle emner, som Sundheds- og Omsorgsudvalget har godkendt
på mødet den 6. januar 2025. Oplæggene giver Sundheds- og Omsorgsudvalget et indblik i administrationens arbejde med
de aktuelle emner og projekter.

Indstilling

Administrationen indstiller, at oplægget om ældrereformen herunder ny ældrelov tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Sundheds- og Omsorgsudvalget besluttede den 6. januar 2025 (pkt. 7), at der skal afholdes et oplæg om implementering af
ældrereformens initiativer herunder nye lovgivninger.

Administrationen har udarbejdet et overordnet program for implementering af ældrereformens initiativer og lovgivninger.
Programmet består af otte spor. Centerchef for Sundhed & Pleje holder oplæg om aktiviteter for implementering af
sporerne i 2025.

Oplæg vedlægges referatet til punktet.

Lovgrundlag

Ældrereformen herunder ny ældrelov, lov om lokalplejehjem og lov ældretilsyn. Ældreloven træder i kraft den 1. juli
2025. Lov om lokalplejehjem og lov om ældretilsyn træder i kraft den 1. januar 2025. Det nye tværkommunale
ældretilsyn, som følger af lov om ældretilsyn vil være i drift fra 1. juli 2025. Samtidig oprettes Ældrelinjen, hvor ældre,
pårørende og personale kan henvende sig direkte og anonymt til ældretilsynet om bekymrende forhold. Ældrelinjen
oprettes i kommuner, som udpeges til at være tilsynsmyndighed.

Økonomiske konsekvenser 

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Greve Kommune.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Øvrige forhold

Centerchef Martin N. Rasmussen holder oplæg under punktet.



Bilag

Bilag 1. Præsentation om ny ældrelov

Bilag 2. Greve Seniorråds kommentering af Sundheds- og Omsorgsudvalgets mødedagsorden 03.02.2025



Punkt 4: Lukket: Henvendelser til formanden

Blev taget til efterretning.



Punkt 5: Orientering fra formanden/gensidig orientering

Beslutning

1. Orientering af sagsbehandlingstider ifm fald. Fristen er 6 uger ved personlig pleje. Akut er 1-3 dage.

 

2. Orientering af visitation til nødkald og kriterierne for borgere med mobiltelefon.

 

3. Orientering af organisering af forebyggende hjemmebesøg

 

4. Orientering om dialogmøder med Greve Seniorråd er lagt i forbindelse med møde i Sundheds- og Omsorgsudvalget
jf. sidste møde.

Fremstilling

Sagsprocedure

Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Resume

Formanden og udvalgets medlemmer orienterer om aktuelle emner.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringer tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

 



Punkt 6: Huskeliste og orientering fra administrationen

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Greve Seniorråds bemærkning blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure

Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Resume

Administrationen orienterer om aktuelle emner.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringer tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Administrationen orienterer om:

Orientering om vedtagelse af forslag til lov om ældretilsyn

KL har efter aftale med Ældreministeriet fremsendt orienteringsskrivelse om vedtagelse af forslag til lov om ældretilsyn
(lovforslag nr. L 91) Orienteringsskrivelsen er vedlagt som bilag 1.

Organisationsændring i Altiden

Altiden har sendt orienteringsbrev om ændring i deres organisation. Brevet er vedlagt som bilag 2.

KL Social- og Sundhedspolitisk Forum

KL’s Social- og Sundhedspolitiske Forum afholdes den 8. og 9. maj 2025 i Aalborg. Administrationen anbefaler, at
Sundheds- og Omsorgsudvalget drøfter og beslutter, om medlemmerne ønsker at deltage. På baggrund af beslutningen vil
administrationen sørge for tilmeldinger samt bestille flybilletter og reserve hotelværelser.

Orientering om Sundhedsprofilen 2025

Information om undersøgelsen ’Hvordan har du det? 2025’ er vedlagt som bilag 3. De fem regioner, Statens Institut for
Folkesundhed og Sundhedsstyrelsen gennemfører undersøgelsen på baggrund af en aftale mellem Danske Regioner, KL,
Sundheds- og Ældreministeriet samt Finansministeriet. Den 4. februar 2025 modtager ca. 300.000 danskere over 16 år et
spørgeskema i deres digitale postkasse (bortset fra 6-8 pct., som får almindeligt brev). I Region Sjælland er det ca. 38.000
borgere (2000 i hver kommune + ca. 4000 fra en national stikprøve). Modtagerne er tilfældigt udvalgte. Det er frivilligt,
om man vil deltage. Udsendelsesplan er vedlagt som bilag 4.

 

 

Bilag

Bilag 1. Orientering om vedtagelse af forslag til lov om ældretilsyn (lovforslag nr. L 91).



Bilag 2. Orientering om organisationsændring i Altiden

Bilag 3. Information om undersøgelsen 'Hvordan har du det'

Bilag 4. Udsendelsesplan

Bilag 5. Greve Seniorråds kommentering af Sundheds- og Omsorgsudvalgets mødedagsorden 03.02.2025



Punkt 7: Sundheds- og Omsorgsudvalgets mødekalender 2025

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure

Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Resume

Der gives et overblik over møder og aktiviteter.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Møde- og aktivitetskalenderen er vedlagt som bilag.

Bilag

Sundheds- og Omsorgsudvalgets mødekalender 2025



Punkt 8: Underskriftsark

Fremstilling

Sagsprocedure

Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Resume

Elektronisk underskriftsark.
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